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Zakończył się II z III etapów Warsztatów Łączności  i Informatyki 
pk. ASTER-11, który organizuje Komendant Centrum Wsparcia 
Mobilnych Systemów Dowodzenia płk Mirosław GRUSZKA.

 
Podczas warsztatów Ŝołnierze centrum 
przygotowali i uruchomili szereg usług sieciowych, 
które będą wykorzystane podczas ćwiczenia pk. 
DRAGON-11. Oprócz znanych usług cyfrowego 
przekazywania głosu (VoIP) i obrazu (VTC) oraz 
usługi pocztowej, podczas ćwiczenia będzie 
wykorzystywany Portal Informacyjny oparty na 

technologii SharePoint. Portal Informacyjny przeznaczony jest do 
udostępniania uŜytkownikom informacji ułatwiających podejmowanie 
decyzji i umoŜliwiających skuteczne wykonywanie funkcji planistycznych,  
operacyjnych oraz kontrolnych. Wszystko to w postaci serwisu opartego na 
technologii stron intranetowych. Celem wprowadzenia Portalu 
Informacyjnego jest ułatwienie współpracy pomiędzy poszczególnymi 
komórkami podczas ćwiczenia między innymi poprzez mechanizmy pracy 
grupowej. Głównym celem Portalu Informacyjnego jest zapewnienie 
dostępu do informacji niezbędnych do realizacji załoŜonych celów ćwiczenia. 
Równie waŜna jest kontrola przez przełoŜonego zawartości merytorycznej 
udostępnianych zasobów informacyjnych. Ochrona przed nieupowaŜnionym 
dostępem z zewnątrz została zapewniona poprzez mechanizmy zarządzania 
prawami dostępu.

 

Tylko uŜytkownicy  z macierzystego Stanowiska Dowodzenia mają prawo do 
edycji dokumentów. Pozostałe podległe oraz nadrzędne komórki mogą 
jedynie zapoznać się z dokumentem. Prawa dostępu do wglądu i edycji 
mogą być ograniczone przez zarządzającego witryną. Praca w Portalu 
Informacyjnym nie wymaga specjalistycznej wiedzy informatycznej, obsługa 
jest bardzo prosta, gdyŜ portal działa na tych samych zasadach, co Internet 
z tą tylko róŜnicą,  Ŝe w Portalu kaŜdy moŜe zamieszczać informacje – 
wyjaśnia specjalista Wydziału Zautomatyzowanych Systemów Dowodzenia 
mjr Grzegorz WODZYŃSKI.
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Po raz pierwszy na ćwiczeniach takiej rangi będzie testowana aplikacja 
dedykowana do obsługi Stanowisk Dowodzenia umoŜliwiająca wsparcie dla 
poziomów dowodzenia korpusu, dywizji, brygad, pułków. Headquarters 
Management System C3iS JAŚMIN umoŜliwia prezentację wielu widoków 
mapy na jednym ekranie jednocześnie, przedstawianie wspólnego obrazu 
pola walki. HMS C3IS Jaśmin umoŜliwia obsługę edycji i zarządzanie 
planami i rozkazami, tworzenie szablonów oraz grupową pracę nad 
dokumentem.

 
W czasie drugiego etapu warsztatów pk. ASTER-11, Szef Wydziału 
Zautomatyzowanych Systemów Dowodzenia ppłk Robert PAZUR 
przeprowadził szkolenie dla uŜytkowników systemu HMS C3IS z oficerami 
sztabu 8 pplot który bierze udział  
w ćwiczeniu.

 
Komendant Wsparcia Mobilnych Systemów Dowodzenia otrzymał zadanie 
udzielać wsparcia ćwiczącym jednostkom w zakresie administrowania 
Systemami Wsparcia Dowodzenia i Kierowania Środkami Walki oraz 
systemem podawania wiadomości Joint Exercise Management Module 
(JEMM). Zabezpieczenie wykorzystania aplikacji JEMM  
w przygotowywanym ćwiczeniu zostało powierzone oficerom oraz 
pracownikom cywilnym Centrum  Wsparcia Mobilnych Systemów 
Dowodzenia.

 
Zadaniem Ŝołnierzy CWMSD jest takŜe udzielenie wsparcia Ŝołnierzom 9 
batalionu łączności w zakresie uruchomienia oraz administrowania sieciami 
teleinformatycznymi na potrzeby stanowiska dowodzenia kierownictwa 
ćwiczenia. śołnierze centrum działają takŜe  
w obszarach bezpieczeństwa szkieletu sieci. Podczas budowy i konfiguracji 
wykorzystali urządzenia kryptograficzne (ASA), które były umieszczone w 8 
lokalizacjach i dają pełne bezpieczeństwo w zakresie poufności danych 
zabezpieczonych podczas przesyłu poprzez szyfrowane.

 
To tylko wybrane usług i, które mogą działać w oparciu o technologię IP. 
Kończący się drugi etap Warsztatów Łączności i Informatyki pk. ASTER-11 
ma wielowarstwowy wymiar korzyści. Po raz pierwszy Ŝołnierze Centrum  
Wsparcia Mobilnych Systemów Dowodzenia dokonali udanej migracji Portalu 
Informacyjnego ze środowiska stacjonarnego w warunki polowe – stwierdził 
specjalista Wydziału WdraŜania Nowych Technologii CWMSD mjr Janusz 
MAZIARZ. Warsztaty Łączności i Informatyki pk. ASTER-11 umoŜliwia 
wyciagnięcie wniosków nabytych podczas uŜytkowania systemów w 
warunkach pola walki. Rozwijają wiedzę oraz umiejętności praktyczne 
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Ŝołnierzy Centrum Wsparcia Mobilnych Systemów Dowodzenia. Warsztaty 
mają za zadanie wesprzeć oficerów Zarządu Dowodzenia  i Łączności (G-6) 
Dowództwa Wojsk Lądowych w praktycznym przygotowaniu sieci  i 
systemów teleinformatycznych do ćwiczenia DRAGON-11. 
 
Tekst i zdjęcia: ppor. Andrzej BOGDAŃSKI
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